
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Усть-Цилемская детская музыкальная школа» 

(МБУДО «Усть-Цилемская ДМШ») 

 

ПРИКАЗ 

 
 

 
 

от  16 декабря 2021 г.                                                                                № 30 о/д 

 

 

«Об утверждении Карты коррупционных 

рисков в МБУДО «Усть-Цилемская 

ДМШ»  

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», в целях организации работы по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, а также повышения эффективности 

деятельности муниципального бюджетного учреждения МБУДО «Усть-

Цилемская ДМШ» в области противодействия коррупции 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

  

1. Утвердить «Карту коррупционных рисков в МБУДО «Усть-Цилемская 

ДМШ», одобренную на заседании комиссии по противодействии коррупции 

«Усть-Цилемская ДМШ», протокол от 16.12.2021г.№3  согласно приложению.  

2.  Разместить  настоящий приказ на официальном сайте учреждения. 

3.  Ознакомить работников муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Усть-Цилемская детская музыкальная школа» с 

настоящим приказом под личную подпись. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия. 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора      

муниципального  бюджетного учреждения дополнительного образования «Усть-

Цилемская детская музыкальная школа». 

 

 

 

 

Директор                                        __________                                В.И.Дуркина                            
                                                                                    (подпись)     



Утверждена 

приказом МБУДО «Усть-Цилемская ДМШ» 

от «16» декабря 2021 г. № 30 о/д 
 (приложение) 

 

 Карта коррупционных рисков муниципального бюджетного учреждения  

дополнительного образования «Усть-Цилемская детская музыкальная школа» 

№ Критическая точка Краткое описание возможной 

коррупционной схемы 

 Должности, 

замещение 

которых 

связано с 

коррупционны

ми рисками 

Вероятно

сть 

риска, 

потенциа

льный 

вред 

Меры по минимизации рисков в критической точке 

1 2 3 4 5 6 

1. Функции, связанные с основным видом деятельности учреждения 

1.1 Прием детей в 

учреждение, перевод 

и отчисление 

обучающихся в 

соответствии с 

нормативными 

документами 

Предоставление не предусмотренных 

законом преимуществ (протекционизм, 

семейственность)  

для поступления. 

Директор Низкая 1.Осуществление деятельности в строгом 

соответствии с утвержденным положением. 

2.Обеспечение открытой информации о 

наполняемости учебных классов.  

3. комиссионное принятие решения о зачислении в 

МБУДО «Усть-Цилемская ДМШ» 

1.2 Предоставление 

муниципальных 

услуг 

Требование от физических и юриди- 

ческих лиц информации, предоставление 

которой не предусмотрено действующим 

законодательством 

Директор, 

педагогическ

ие работники 

Низкая Разъяснение работникам регламента по 

предоставлению муниципальных услуг 

1.3 Аттестация 

обучающихся 

Необъективность в выставлении оценки, 

завышение оценочных баллов для 

искусственного поддержания видимости 

успеваемости, знаний, умений. 

Завышение оценочных баллов за 

вознаграждение  со стороны 

обучающихся либо их родителей. 

Директор, 

преподавател

и 

Низкая Комиссионное принятие решения. Организация 

работы по контролю за деятельностью 

педагогических работников. Рассмотрение 

успеваемости обучающихся в заседаниях 

педагогического совета. Разъяснение 

ответственным лицам о мерах ответственности за 

совершение коррупционных правонарушений. 

1.4 Участие учащихся в 

конкурсах 

Необъективная оценка достижений 

учащихся. Предоставление не 

предусмотренных законом преимуществ 

для участия в конкурсах 

Директор, 

преподавател

и 

Средняя Комиссионное принятие решения. Разъяснение 

ответственным лицам о мерах ответственности за 

совершение коррупционных правонарушений 



 3 

1 2 3 4 5 6 

2. Трудовые отношения 

2.1 Принятие на работу 

сотрудников 

Заинтересованность в получении 

незаконного вознаграждения за 

установление необоснованных 

преимуществ при приеме на работу. 

Предоставление не предусмотренных 

законом преимуществ для поступления 

на работу. 

Директор Низкая Проведение директором собеседования при приеме 

на работу. 

2.2 Оплата труда Оплата рабочего времени не в полном 

объеме. Оплата рабочего времени в 

полном объѐме в случае, когда сотрудник 

фактически отсутствовал на рабочем 

месте. 

Директор, 

главный 

бухгалтер 

Средняя Использование средств на оплату труда в строгом 

соответствии с Положением об оплате труда 

работников учреждения. Разъяснение 

ответственным лицам о мерах ответственности за 

совершение коррупционных правонарушений. 

2.3 Назначение 

стимулирующих 

выплат и 

вознаграждений 

работникам 

Необъективная оценка деятельности 

педагогических работников, 

необоснованное завышение (занижение) 

размеров выплат стимулирующего 

характера и вознаграждений. 

Директор, 

главный 

бухгалтер 

Средняя Использование средств на оплату труда в строгом 

соответствии с Положением о премировании и 

материальном стимулировании. Разъяснение 

ответственным лицам о мерах ответственности за 

совершение коррупционных правонарушений. 

2.4 Проведение 

аттестации 

педагогических 

работников 

Необъективная оценка деятельности 

педагогических работников, завышение 

результативности труда. 

Директор Низкая  Комиссионное принятие решения. Разъяснение 

ответственным лицам о мерах ответственности за 

совершение коррупционных правонарушений. 

3. Распоряжение бюджетными средствами и средствами от приносящей доход деятельности 

3.1 Принятие решений 

об использовании 

бюджетных средств 

и средств от 

приносящей доход 

деятельности 

Использование средств в личных целях, 

не связанных с трудовой деятельностью 

Директор, 

Главный 

бухгалтер 

Низкая 1.Осуществление контроля со стороны учредителя. 

2.Ознакомление с нормативными документами, 

регламентирующими вопросы предупреждения и 

противодействия коррупции. 

3.Разъяснение работникам о мерах 

ответственности за совершение коррупционных 

нарушений. 

3.2 Регистрация 

материальных 

ценностей и ведение 

баз данных 

материальных 

1.Несвоевременная постановка на учет 

материальных ценностей. 

2.умышленное досрочное списание 

материальных средств и расходных 

материалов с регистрационного учета. 

Директор, 

бухгалтер 

Низкая 1.Контроль со стороны учредителя за 

деятельностью материально ответственных лиц. 

2.Ознакомление с нормативными документами, 

регламентирующими вопросы предупреждения и 

противодействия коррупции. 



 4 

ценностей 3.отсутствие регулярного контроля 

наличия и сохранения имущества 

 

4. Закупочная деятельность для нужд учреждения 

4.1 Осуществление 

закупок, заключение 

контрактов и других 

гражданско-

правовых договоров 

на поставку товаров, 

выполнение работ, 

оказание услуг для 

учреждения. 

Расстановка мнимых приоритетов по 

предмету, срокам удовлетворения 

потребности, определения объема 

необходимых средств; необоснованное 

расширение(ограничение) круга 

возможных поставщиков; необходимых 

условий контракта; заключение догово- 

ров без соблюдения установленной 

процедуры; отказ от проведения 

мониторинга цен на товары и услуги; ; 

совершение сделок с нарушением 

установленного порядка требований 

закона в личных интересах; 

Директор, 

бухгалтер  

Средняя 1Соблюдение при проведении закупок товаров, 

работ и услуг для нужд Учреждения требований по 

заключению договоров с контрагентами в 

соответствии с Федеральными законами.  

2Разъяснение работникам учреждения, связанным 

с заключением контрактов и договоров, о мерах 

ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений.  

3Ознакомление с нормативными документами, 

регламентирующими вопросы предупреждения и 

противодействия коррупции в учреждении. 

 

5. Иные коррупционные риски 

5.1 Осуществление 

работниками 

предпринимательско

й деятельности 

Получение доходов в виде денег за 

исполнение служебных обязанностей в 

целях, не связанных с трудовой 

деятельностью 

Директор, 

педагогиче

ский 

работник 

Низкая Разъяснение работникам о мерах ответственности 

за совершение коррупционных нарушений. 

Соблюдение порядка принятия решения об 

одобрении сделок с участием учреждения, в 

совершении которых имеется заинтересованность 

5.2 Выдвижение 

кандидатур 

учащихся 

Необъективная оценка достижений и 

успеваемости на получение стипендий. 

учащихся, завышение (занижение) 

результативности 

Директор, 

педагогиче

ский 

работник 

Средняя Комиссионное принятие решения. Разъяснение 

ответственным лицам о мерах ответственности за 

совершение коррупционных правонарушений. 

5.3 Работа со служебной 

информацией, 

персональными 

данными 

Использование в личных или групповых 

интересах информации Попытка 

несанкционированного доступа к 

информационным ресурсам 

Директор, 

бухгалтер 

Средняя Соблюдение, утвержденной антикоррупционной 

политики учреждения. Ознакомление с норматив -

ными документами, регламентирующими вопросы 

предупреждения и противодействия коррупции. 

Разъяснение работникам учреждения о мерах 

ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений. 

 


		2021-12-16T16:34:02+0300
	ДУРКИНА ВАЛЕНТИНА ИВАНОВНА




